a tabulação e agrupamento dos dados de relevância para a pesquisa.   

RESULTADOS E DISCUSSÃO 

A pesquisa analisou os registros de visitas para acompanhamento escorpiônico. No 

recorte temporal de janeiro de 2020 e agosto de 2024 foram realizadas 14638 (quatorze mil 

seiscentos e trinta e oito) ordens de serviços ao UVZ. As ordens de serviços excluídas 

totalizaram de ordem de serviço, 15 (quinze) com recusa e 113 (cento e treze) canceladas. 

Assim, fizeram parte do corpus de análises da pesquisa 14505 (quatorze mil quinhentos e cinco) 

ordens de serviço.  

A Tabela 1 apresenta a predominância de visitas solicitas por ano em quantitativo bruto 

com seus respectivos porcentuais. 

Tabela 1 – Predominância do número de visitas para controle escorpiônico de acordo com o ano, Uberlândia,